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1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Ecosistem antreprenorial durabil: Prosperitate, Sustenabilitate, Coeziune!

Tema unificatoare direcționează viziunea de dezvoltare  a teritoriului Triplex Confinium având ca obiectiv stimularea 
dezvoltării economice sustenabile, creșterea capitalului social și a bunăstării.  
Strategia de dezvoltare locală Triplex Confinium 2023-2027 integrează următoarele următoarele teme derivate:  
1.  Dezvoltare economică: stimularea dezvoltării economice locale prin utilizarea resurselor locale și a inovării, diversificarea 
economiei rurale, crearea de oportunități de angajare pentru comunitatea locală, asigurarea egalității de șanse. 
2. Mediu rural curat: 
Combaterea efectelor schimbării climatice și a poluării, dezvoltarea sustenabilă a comunităților, protejarea și îmbunătățirea 
calității mediului, creșterea nivelului de conștientizare privind problemele de mediu și punerea în aplicare a politicilor și 
practicilor ecologice durabile. 
3. Creșterea calității vieții și a coeziunii sociale: 
Îmbunătățirea serviciilor publice,  sociale  și de sănătate în microregiune  este esențială pentru garantarea unei vieți de înaltă 
calitate, echitabile și prospere pentru locuitorii săi. Aceste servicii satisfac cerințe esențiale și contribuie la creșterea 
economică durabilă și la coeziunea socială a comunităților rurale prin contribuția la incluziunea socială a grupurilor 
defavorizate, combaterea declinului economic, social și a fenomenului de depopulare în zonele rurale. 

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 TIMIS ORAȘ SÂNNICOLAU MARE ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

Cristian-
Alin Barbu

Semnat digital de 
Cristian-Alin Barbu 
Data: 2024.02.28 
15:30:13 +02'00'



+
- 2 TIMIS BEBA VECHE ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 3 TIMIS BECICHERECU MIC ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 4 TIMIS BILED ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 5 TIMIS CENAD ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 6 TIMIS DUDEȘTII NOI ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 7 TIMIS DUDEȘTII VECHI ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 8 TIMIS LOVRIN ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 9 TIMIS PERIAM ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 10 TIMIS PESAC ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 11 TIMIS ȘANDRA ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 12 TIMIS SATCHINEZ ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 13 TIMIS TEREMIA MARE ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 14 TIMIS TOMNATIC ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

+
- 15 TIMIS VĂLCANI ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA ✖ NU

Nr.
crt Nr. contract de finanțare Denumirea proiectului

+
- 1 C19400189011653707476 Acord Cadru de Finantare: Sprijin pentru cheltuieli de 

funcționare și animare,

+
- 2 C19401189011653707476 Contract de Finantare subsecvent nr. 1

+
- 3 C19402189011653707476 Contract de Finantare subsecvent nr. 2

+
- 4 C19403189011653707476 Contract de Finantare subsecvent nr. 3

+
- 5 C1930B189I01253700026 Banat IMPACT CulTur”

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Microregiunea TRIPLEX CONFINIUM reprezintă un teritoriu compact constituit din arealul administrativ a 16 de unităţi  
administrativ - teritoriale din judeţul Timiş, un spaţiu geografic situat la granița României cu statele Ungaria și Serbia. 
Încadrarea în teritoriul naţional este una central-vestică a țării în Câmpia Mureşului inferior pe râul Aranca. Teritoriul este 
populat încă din cele mai vechi timpuri de români iar ulterior și de minorități ale sârbilor, bulgarilor, germanilor și a rromilor. 
 Întreaga suprafaţă a teritoriului Microregiunii TRIPLEX CONFINIUM se încadrează în teritoriul naţional în partea vestică, cu 
un mare avantaj faţă de axele economice,  iar în ceea ce priveşte cel judeţean, se poziţionează în partea central-vestică a 
judeţului Tmiş, într-o zonă aproape plană de câmpie şi dealuri joase, tranzitată de principalele căi comunicaţii rutiere şi 
feroviare, cu un mare potenţial de dezvoltare economică. În privinţa formelor de relief, se pun în evidenţă terasele inferioare 
ale principalelor văi, urmele unora dintre văile părăsite mai ales în câmpiile de subsidenţă şi crovurile, mai frecvente în 
câmpia Jimboliei determinate de prezenţa loessului sau a depozitelor loessoide pe suprafeţe relativ plane. Cele 16 UAT din 
microregiunea GAL Triplex Confinium sunt localizate în Câmpia Banatului. Relieful prezintă și unele dealuri mai izolate cu 
înălţimi semnificative, uneori chiar depăşind pragul de 100 m altitudine. 



Suprafaţa totală a teritoriului GAL Triplex Confinium este de 1193,37 kmp, cu o populaţie totală la ultimul recensământ de 
55.701 locuitori (sursa INS), repartizată în cele 15 comune componente: Beba Veche, Becicherecu Mic, Biled, Cenad, 
Dudeştii Noi, Dudeştii Vechi, Lovrin, Periam, Pesac, Şandra, Satchinez,Saravale, Teremia Mare, Tomnatic şi Valcani  la 
care se adugă oraşul Sânnicolau Mare. Cea mai mare parte a teritoriului o reprezintă suprafața agricolă, agricultura 
practicându-se în ultimii ani pe suprafețe extinse de către mai operatori economici în acest domeniu de activitate.  
1.CLIMA ȘI MEDIUL ÎNCONJURĂTOR Climatul din acestă zonă este specific de câmpie, cu altitudini scăzute, cu 
temperaturi mai ridicate decât în zona înaltă, şi precipitaţii cu cantităţi mai ridicate din cauza influenţelor vestice. Fenomenul 
de secetă se întâlnește pe perioade scurte de timp. Tipul climatic predominant este cel continental, cu o uşoară influenţă 
mediteraneană, cu ierni în general blânde, veri călduroase, toamne lungi şi treceri bruşte de la iarnă la vară. Datorită poluării 
din ultimii ani se resimt fenomene climatice ce deviază de la tiparul obișnuit al climei din această zonă ca: trecerea bruscă 
de la iarnă la vară, temperaturi peste medie și ridicate iarna, ploi abundente și vijelii pe timpul verii. Teritoriul dispune de o 
vastă rețea hidrografică, principalii colectori ai acesteia find râurile Bega Veche şi Aranca, fiecare dintre ele formând un 
bazin de colectare extins în partea estică. 
2.DEMOGRAFIA ȘI POPULAȚIA Din punct de vedere al demografiei, populația  este în continuă  schimbare din cauza unei 
dinamici accentuate. La ultimul recensământ  populaţia totală a teritoriului Microregiunii TRIPLEX CONFINIUM, s-a ridicat la 
cifra de  55701 locuitori în scădere cu 1742 locuitori față de recensământul din 2011,când populaţia Microregiunii TRIPLEX 
CONFINIUM era de 57443 locuitori. Din punct de vedere al natalității niciuna dintre unitățile administrative partenere nu a 
înregistrat spor natural. Problema scăderii considerabilă a natalităţii în Microregiunea TRIPLEX CONFINIUM se datorează 
scăderii populației tinere din cauza migrației. În funcție de apartenența etnică, populația microregiunii este compusă din 
cetăţeni de naționalitate română în proporție de 73,22%, maghiari 3,03%, germani 1,01% ,bulgari 3,52%, de etnie rromă 
5,91%, ucrainieni 0,21% , 1,10% sârbi şi nedeclaraţi 11,82% (slovaci și alte nationalitați) 
3. INFRASTRUCTURA TERITORIULUI 
Infrastructura de acces (drumuri  și străzi) este slab dezvoltată. Mai bine de jumătate din drumurile și străzile localităților nu 
sunt corespunzătoare din punct de vedere practic și estetic. Totodată, cea mai mare parte a străzilor nu sunt prevăzute cu 
trotuare, rigole, accesuri la proprietăți sau zone amenajate pentru acces pietonal. Comunele dispun în intravilanul 
domeniului public de spații de diferite suprafețe care sunt neamenajate și care nu oferă o înfățișare atrăgătoare localității. 
Parcurile și locurile de joacă pentru copii sunt insuficiente sau lipsesc în parte din localități și cele care există sunt slab 
dotate și neamenajate corespunzător.  
Există în domeniul public cladiri ce aparțin unităților administrative care sunt degradate fizic  și necesită reparații și/sau 
renovare. Unele clădiri ce servesc ca și sedii de primării necesită reabilitare și/sau renovare precum și dotare cu mobilier 
specific precum și  cu tehnică de calcul pentru a face față serviciilor publice. Unele cămine sau centre culturale necesită 
reabilitare/renovare. 
Teritoriul dispune în fiecare UAT de servicii de siguranță (posturi de poliție și servicii de intervenție pentru situații de urgență) 
însă aceste servicii sunt dotate insuficient  raportat la necesitățile actuale. În general serviciile publice de la nivelul UAT din 
zona rurală a teritoriului sunt slab dotate.Toate comunele dispun de energie electrică și iluminat public stradal însă nu dispun 
de spații adecvate destinate așteptării mijloacelor de transport în comun. 
In cadrul procesului de animare si consultare, s-a remarcat o preocupare in creștere a cetățenilor și a autorităților publice 
(82% din respondenți) pentru eficientizare energetică reducerea poluării, utilizarea resurselor verzi pentru producția de 
energie, apele geotermale fiind o resursă abundentă și neexploatată, amenajarea spatiilor verzi.  In ceea ce priveste 
infrastructura serviciilor publice, 71% au semnalat necesitatea construirii capelelor morturare, 72% servicii sociale pentru 
copii, persoane vârstnice, 85% centre reconversie profesionala, de dezvoltare a abilitaților copiilor si tinerilor, centre 
comunitare si spatii de recreere. 
4. EDUCAȚIA ÎN TERITORIU  
La nivelul unităților administrative ce compun teritoriul există un număr de 20 școli cu clasele I-IV , 19 școli cu clasele I-VIII , 
7 licee și 22 de gradinițe. Potrivit Directiei Regionale de Statistica Timis,numarul copiilor de varsta scolara a fost de 11314  
in anul 2022, in scadere fata de anul 2014.Cu toate că numărul de elevi și tineri este ridicat în regiune prin comparație cu 
alte zone, foarte puțini dintre aceștia rămân în teritoriu după finalizarea studiilor. De regulă migrează spre principalul pol de 
dezvoltare economică din Județul Timiș – Zona Timișoarei fie srabilindu-și domiciliul în acea zonă, fie doar locul de muncă și 
astfel necontribuind financiar la dezvoltarea zonei rurale în care s-au nascut și și-au urmat studiile. Motivul principal pentru 
parasirea satelor de catre tineri este INEXISTENȚA LOCURILOR DE MUNCĂ. 
In zonă lipsește Infrastructura  pentru formarea profesională a adulților, respectiv nu  există  centre de  formare profesională 
a adulților sau centre de  evaluare și certificare de competențe profesionale dobândite în alte contexte decât cele formale. 
4. INFRASTRUCTURA SOCIALĂ ȘI DE SĂNĂTATE  
În zona delimitată de parteneriat există un singur cămin de bătrîni  în localitatea Sânicolau Mare, două adăposturi sociale. În 
general serviciile sociale de la nivelul microregiunii au ca și grup țintă doar vârstnicii și copiii orfani.În zonă nu există servicii 
sociale destinate și altor tipuri de beneficiari cum ar fi familiile aflate în dificultate (inclusiv familiile din comunitățile de rromi). 
Încadrarea în acest tip de familie se face pe baza unor criterii cun ar fi numărul de membrii ai familiei, faptul că sunt sau nu 
monoparentale, cu venituri mici și beneficiare de ajutor social și/sau ajutor de încălzire.  
 În ceea ce privește dispunerea teritoriala ,numărul familiilor și persoanele aflate în dificultate este mai ridicat în comunele 
Lovrin, Satchinez și Tomnatic.Accesul la serviciile de ambulanță este greoi datorită distanței până la spital pentru comunele 
mai îndepărtate de prima unitate de primire urgențe și mai ales pentru categoriile vulnerabile.  
5 ECONOMIA LOCALĂ  
Teritoriul GAL Triplex Confinium, ținând cont și de poziționarea acestuia (aproape de graniță, de-a lungul unor rute 
economice, în apropiere de municipiul Timișoara), este un teritoriu dezvoltat din punct de vedere economic.   
Conform INS mediul de afaceri local este reprezentat de 1319 de structuri de afaceri (operatori economici) dintre care cei 
mai numeroși operatori activează în sectorul de servicii 51,71 % urmat de sectorul de comerț, 28.81%, sectorul agricol 



10.92% și cel industrial cu 8.57%. Având în vedere poziționarea în zona de graniță, activitățile de comerț și servicii sunt cele 
care domină economia teritoriului. Luând în considerare apropierea de Timișoara - polul de dezvoltare economică din zona 
Banatului, industria este slab reprezentată și în special industria de prelucrare.  
Ținând cont de potențialul agricol al teritoriului, numărul de agenți economici care activează in agricultură este mic din cauza 
existenței fermelor mari care dețin exploatații vaste dar care oferă zonei  foarte puține locuri de muncă raportat la suprafața 
teritoriului folosit. Din punct de vedere al agriculturii în teritoriu, aceasta tinde spre comasarea parcelelor în tarlale mari, 
utilizate de  mari societăți agricole. Fermele mici și micii producători agricoli se consideră în pericol, cauza fiind dotarea 
precară cu echipamente și utilaje care să-i ajute să devină competitivi.  
Două fabrici de componente auto din Sannicolau Mare domina sectorul economic, absorbind forta de munca din teritoriu. Cu 
toate acestea, exista un decalaj major intre cerere si oferta pe piata muncii, fabricile având nevoie de personal calificat pe 
care il găsesc cu greu in zona. Lipsa programelor de reconversie profesionala, de calificare si integrare socio-economica a 
grupurilor vulnerabile, au fost identificate de catre respondentii la chestionare ca piedici majore in dezvoltarea economica a 
zonei si in cresterea nivelului de trai al locuitorilor. De asemenea lipsa de acces la sprijin financiar si consultanta pentru 
accesarea fondurilor a fost semnalata ca principale motive care duc la migratia tinerilor si a persoanelor cu spirit 
antreprenorial catre poli urbani sau strainatate. 
 Din punct de vedere al turismului zona se ridică doar la un nivel mediu existând doar structuri care se adresează în special 
turismului de tranzit și mai puțin celui de agrement. În zonă nu sunt trasee turistice deși există multe obiective importante de 
vizitat (7 arii naturale protejate, 6 situri natura 2000, 5 parcuri arheologice, 16 monumente, cladiri  de importanță istorică și 
culturală)  care nu sunt promovate. În 8 unități administrativ-teritoriale nu există nici o unitate de cazare turistică.    
Arhitectura locuințelor și a celor mai multe cladiri este de tip germanic. Așezarea și administrarea urbanistica a cladirilor și a 
căilor de acces este specifică satelor bănățene cu puternice influențe germanice. 
Zone Natura 2000 din teritoriu: situl Lunca Muresului Inferior ( Orasul Sannicolau Mare , Comuna Saravale, comuna Periam, 
comuna Cenad ) , situl Teremia Mare-Tomnatic (comuna Tomnatic,  Comuna Lovrin, comuna Teremia Mare ), situl 
Becicherecu Mic (Comuna Dudeştii Noi , comuna Becicherecu Mic), situl Mlaştina Satchinez (Comuna Satchinez, comuna 
Biled) 
Minorități etnice locale  bine închegate de minorități se găsesc în localitatea Sânnicolau Mare (maghiari 504 persoane), 
Cenad (maghiari 320 persoane), Beba Veche (maghiari 302 persoane),Satchinez (rromi 370 persoane),Dudestii Vechi 
(bulgari 1621 persoane) în Cenad (rromi 341 persoane). În localitatea Sânnicolau Mare există o comunitate de cetățeni de 
etnie germană în număr de 163 persoane si sarbi 252 persoane.

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 TIMIS ORAȘ SÂNNICOLAU MARE 155528 URBAN 10.627 139,26 76,31 DA NU NU

+
- 2 TIMIS BEBA VECHE 155724 RURAL 1.328 94,15 14,11 DA NU NU

+
- 3 TIMIS BECICHERECU MIC 155760 RURAL 2.875 46,68 61,59 DA NU NU

+
- 4 TIMIS BILED 155911 RURAL 3.031 56,69 53,47 DA NU NU

+
- 5 TIMIS CENAD 156259 RURAL 3.537 85,00 41,61 DA NU NU

+
- 6 TIMIS DUDEȘTII NOI 159384 RURAL 3.665 53,95 67,93 DA NU NU

+
- 7 TIMIS DUDEȘTII VECHI 156712 RURAL 3.827 143,50 26,67 DA NU NU

+
- 8 TIMIS LOVRIN 157530 RURAL 2.866 43,10 66,50 DA NU NU

+
- 9 TIMIS PERIAM 158109 RURAL 4.196 58,01 72,33 DA NU NU

+
- 10 TIMIS PESAC 159507 RURAL 1.835 33,84 54,23 DA NU NU

+
- 11 TIMIS ȘANDRA 159464 RURAL 2.931 52,22 56,13 DA NU NU

+
- 12 TIMIS SATCHINEZ 158528 RURAL 4.439 99,85 44,46 DA NU NU



+
- 13 TIMIS TEREMIA MARE 158859 RURAL 3.603 83,68 43,06 DA NU NU

+
- 14 TIMIS TOMNATIC 159473 RURAL 3.106 40,11 77,44 DA NU NU

+
- 15 TIMIS VĂLCANI 159482 RURAL 1.225 62,31 19,66 DA NU NU

+
- 16 TIMIS SARAVALE 159455 RURAL 2.610 101,02 25,84 NU NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
10.627

Suprafata
139,26

55.701 1.193,37

45.074 1.054,11

1.905.739

612.740

 %19,08



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• 1. POZITIONARE GEOGRAFICĂ, RESURSE NATURALE ȘI 
MEDIUL-poziționare favorabilă  a teritoriului GAL în zona 
central-vestică  a Romaniei în apropierea granițelor cu 
Ungaria și Serbia în apropierea principalelor rute de 
comunicaţie; - climat propice locuirii și desfășurării 
activitatilor agricole;- fond funciar variat compus din soluri 
cu fertilitate bună şi posibilităţi de exploatare agricolă;- 
potential ridicat pt investiții în producția de energie 
regenerabilă eoliana, fotovoltaică și biomasă. 
• 2. INFRASTRUCTURA ȘI DOTAREA TERITORIULUI 
• La nivelul întregului teritoriu există - căi de acces rutier;- 
infrastructura educațională;- spațiu suficient pt extinderea 
suprafeței locuibile și/sau construibile pt edificii private și/
sau publice;- spațiu suficient pt amenajare zone de 
agrement și parcuri;- sisteme de iluminat public in cea mai 
mare parte; - resurse turistice, monumente arhitecturale, 
monumente ale naturii și alte zone de interes;- clădiri ce 
aparțin domeniului public ce pot fi folosite pt dezvoltarea 
serv publice comunitare; 
• 3.ACTIVITĂȚILE ECONOMICE - nr agenților economici a 
crescut per total; tendinţa de creştere a ponderii 
sectoarelor economice cu o valoare adăugată ridicată 
(servicii, activităţi industriale); există multe obiective 
turistice, zone cu înalta valoare arhitecturală și naturală; 
există tradiții locale care pot fi convertite în agroturism. 
• 4. POPULAȚIA - numărul mare al populației active 
reprezintă un avantaj în dezvoltarea sectorului economic la 
nivelul teritoriului; în cea mai mare parte populația este 
educată; număr relativ mic de analfabeți în comparație cu 
alte teritorii din țară. 
• 5. ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ: existența și 
funcționarea optima a instituților APL si a  instituțiilor de 
învățămant; existența unui cămin de bătrâni   și a 4 
adăposturi sociale; există organizate servicii de ISU la 
nivelul UAT;- buna informare a cetăţenilor despre fondurile 
nerambursabile.

•  1.POZITIONARE GEOGRAFICĂ, RESURSE NATURALE ȘI 
MEDIU- se resimt fenomene climatice nespecifice zonei -  
sunt putine instalații eoliene/fotovoltaice pt a produce 
energia necesară activităților economice sau agricole,
inclusiv la nivelul APL.2. INFRASTRUCTURA ȘI DOTAREA 
TERITORIULUI Exista deficiente privind amenajarea la 
nivelul căilor de acces rutier și pietonal; clădirilor din 
domeniul public (inclusiv o parte din Primarii);construcțiilor 
specifice (ziduri de sprijin , stații de autobuz, etc); 
căminelor culturale (renovare și dotare); sistemelor de 
iluminat public (reabilitare sau extindere);serviciilor publice 
desfășurate în condiții improprii/nelegale (lipsa capelelor 
mortuare);Lipsesc în majoritatea teritoriului: sistemele de 
supraveghere pt siguranța locuitorilor; infrastructură de 
agrement și locuri de joacă pt copii; centre comunitare de 
învățare permanentă sau formare profesională acreditate. 
• 3.ACTIVITĂȚILE ECONOMICE In majoritatea teritoriului: 
lipsa forței de muncă calificate; activitatea agricolă a 
micilor producători este in regres (lipsa dotare tehnică si 
spațiile de stocare);mediul asociativ slab reprezentat; 
potențialul turistic slab valorificat sau inexistent; 
Infrastructură  puțin dezvoltată pt susținerea transferului de 
cunoștințe în mediul rural; nivel redus de organizare al 
producătorilor agricoli și al antreprenorilor non agricoli; 
• 4. POPULAȚIA- din ce în ce mai redusă din cauza migrației 
spre  zonele dezvoltate; așezări depopulate în partea 
centrală a regiunii; tendinţa de îmbătrânire demografică; 
slaba implicare a cetăţenilor în dezvoltarea comunităţii; 
• 4. ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ La nivelul 
UAT: spaţiile instituţiilor publice inadecvate; dotările cu 
tehnică de calcul precare;serviciile de ISU slab dotate; 
insuficiente servicii sociale pt persoanele în dificultate si  
centre pt  nevoile grupurilor vulnerabile; grad redus de 
coeziune socială, lipsa  serviciilor pt integrarea/
reintegrarea socio-economică a grupurilor vulnerab

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• 1. POZITIONARE GEOGRAFICĂ, RESURSE NATURALE ȘI MEDIUL - 
posibilitatea dezvoltării unui acces mai facil și rapid în toate 
zonele importante ale regiunii; Finantari europene care prevad 
achiziții de echipamente pentru producerea energiei 
regenerabile ceea ce  va duce la diminuarea poluării mediului; 
• 2. INFRASTRUCTURA ȘI DOTAREA TERITORIULUI 
• măsurile de infrastructură ce pot fi finanţate prin PAC 
2023-2027; programul LEADER pentru rezolvarea problemelor de 
infrastructură la scară mica; posibilitatea renovării clădirilor din 
domeniul public mai ales prin accesarea de fonduri europene;
investitii in constructia/modernizarea infrastructurii pentru 
servicii medicale. 
• 3.ACTIVITĂȚILE ECONOMICE 
• reducerea disparităților economice rural-urban prin înființarea 
de firme noi, crearea locurilor de muncă, stimularea inovării, a 
utilizării resurselor locale și a digitalizării, cresterea oportunităților 
economice pentru tineri si femei prin susținerea investițiilor prin 
programele de dezvoltare PAC 2023-2027 și LEADER  
• Dotarea și modernizarea fermelor micilor producători agricoli; - 
relansarea turismului datorita modernizari infrastructurii. 
• 4. POPULAȚIA 
• locurile de munca create prin investițile private efectuate în 
teritoriu cu fonduri europene (inclusive LEADER) și creșterea 

• 1. POZITIONARE GEOGRAFICĂ, RESURSE NATURALE ȘI MEDIUL 
•  poluarea continua a mediului înconjurător; 
• -nteresul scazut spre diminuarea folosirii energiei din surse 
neregenerabile și adâncirea efectului de seră și al poluării; 
• poluarea apelor freatice şi de suprafaţă. 
• 2. INFRASTRUCTURA ȘI DOTAREA TERITORIULUI 
•  deprecierea condiţiilor de locuit în aşezările rurale cu acces 
rutier mai puţin dezvoltat; 
• o dinamică geomorfologica accentuată ar putea duce la unele 
degradări de terenuri şi mai ales să afecteze infrastructura tehnică 
şi edilitară a teritoriului; 
• scăderea bugetelor alocate investițiilor publice; 
• extinderea haotică a noilor investiţii în intravilan şi extravilan. 
• 3.ACTIVITĂȚILE ECONOMICE 
• menţinerea agriculturii în sfera subsistenţei cu dotări precare ale 
fermierilor; 
• blocarea dezvoltării turismului datorită infrastructurii modeste şi 
nedezvoltate; 
• Demararea cu întârziere a programelor de finanțare alocate prin 
LEADER 
• concurența puternică din partea importurilor ieftine de produse 
agricole 
• 4. POPULAȚIA 



calității serviciilor vor determina diminuarea tendinței de 
depopulare.  
• 5. ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ 
• PAC 2023-2027;  eligibilitatea proiectelor de infrastructură mică 
prin Măsura Leader; infiintarea unui Centru de integrare socio-
economică a grupurilor vulnerabile va reduce gradul de sărăcie si 
va sprijini economia; diversitatea de  unități de asistență socială 
care pot fi înființate și acreditate;  acces la finantare prin 
Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021 2027;- sinergiile 
de dezvoltare a incluziunii sociale dintre LEADER  și FSE+;  
• pachetul guvernamental de măsuri de incluziune socială și 
combatere a sărăciei 
• subvenționarea serviciilor sociale din Bugetul local 

• prin scaderea în actualul ritm al populației regiunii ar putea 
apărea tot mai multe așezări părăsite și areale de sărăcire 
demografică; 
• deprecierea condiţiilor de locuit în aşezările rurale cu acces 
rutier mai puţin dezvoltat; 
• accentuarea fenomenului de izolare a unor zone în raport cu 
centrele urbane de la marginea microregiunii 
•  5. ORGANIZAREA INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ 
•  lipsa de interes a specialiștilor de a activa în administrația 
publică locală; 
• mediul legislativ într-o continua schimbare; 
•  numărul mic de posturi în administrația publică locală  aferent 
serviciilor sociale; 
•  creșterea numărului de locuitori cu nivel de educație scăzut 
(învățământ incomplet și analfabeți)

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 Protejarea, optimizarea și conservarea mediului înconjurător, precum și contribuția la reducerea impactului 

schimbărilor climatice.

+
- Nevoia 2  Îmbunătățirea calității vieții

+
- Nevoia 3  Prevenirea emigrării populației și stimularea investițiilor

+
- Nevoia 4 Reducerea decalajelor între zonele rurale și cele urbane

+
- Nevoia 5 Sprijinirea măsurilor de integrare pe piața muncii

+
- Nevoia 6 Dezvoltarea abilităților profesionale

+
- Nevoia 7 Sprijinirea grupurilor vulnerabile

+
- Nevoia 8 Creșterea accesului la servicii medicale de calitate

+
- Nevoia 9 Creșterea oportunităților economice locale 

+
- Nevoia 10 Generarea locurilor de muncă

+
- Nevoia 11 Combaterea șomajului în rândul tinerilor și femeilor 

+
- Nevoia 12 Promovarea egalității de gen

+
- Nevoia 13 Intensificarea cooperarii nationale 

+
- Nevoia 14 Reducerea disparităților între copiii în risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii;

+
- Nevoia 15 Asigurarea accesului egal la educație

+
- Nevoia 16 Creşterea atractivității zonei în special pentru tineri şi reducerea migraţiei acestora către zonele urbane

+
- Nevoia 17 Diversificarea activităţilor agricole către activităţi non-agricole (producţie şi servicii) 



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

Asociatia GAL Triplex Confinium promoveaza un parteneriat public-privat in cadrul unei structuri de tip asociativ prin care sa se 
stimuleze dezvoltarea durabila si incluziunea sociala in teritoriul vizat de GAL si care sa dea reprezentantilor diferitelor domenii de 
activitate oportunitatea sa conlucreze si sa interactioneze pentru intarirea capacitatii de dezvoltare pentru incluziune sociala.
Parteneriatul are un caracter incluziv, format din reprezentanți ai sectoarelor socio-economice locale astfel: 16 reprezentanti ai 
sectorului public; 35 reprezentanti ai sectorului privat (reprezentand intreaga gamă de activităti: agricultură, productie, servicii,
comert); 5 reprezentanti ai societății civile (forme asociative reprezentand minorităti,tineri,grupuri vulnerabile, asociatii ale 
sectoarelor economice), structura care asigură un proces de selecție a proiectelor care tine cont de obiectivele strategiei, se desfășoară 
într-o maniera nediscriminatorie si transparenta, previne în special riscul apariției unui conflict de interese și garantează că niciun grup 
individual de interese nu controlează rezultatul selecției. 
Implicarea sectorului privat (in proportie de 71.43%) este importanta pentru asigurarea sustenabilității si cofinanțării din fonduri private 
a proiectelor; mai mult decât atât, având în vedere faptul ca prin DLRC accentul este pus pe comunități marginalizate aflate în risc de 
sărăcie si excluziune sociala, SDL trebuie să aibă în centrul masurilor lor aspecte legate de ocuparea forței de munca, ca element cheie 
în asigurarea sustenabilității finanțărilor. 
Structura decizionala asigura echilibrul de gen ( 35,71 % femei si 5,36% tineri) si o reprezentare echitabila a grupurilor țintă vizate de 
strategia de dezvoltare locala, precum tinerii, persoane aparținând minorităților nationale, persoane dezavantajate, categoriile 
vulnerabile  etc;

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %28,57 Număr total parteneri sector public: 16

+
-

1
ORAȘUL SÂNNICOLAU MARE

Județ

TIMIS

Localitate
SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 COMUNA BEBA VECHE

Județ

TIMIS

Localitate
BEBA VECHE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 COMUNA BECICHERECU MIC

Județ

TIMIS

Localitate
BECICHERECU MIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 COMUNA BILED

Județ

TIMIS

Localitate
BILED

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 COMUNA CENAD

Județ

TIMIS

Localitate
CENAD

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6  COMUNA DUDEȘTII NOI

Județ

TIMIS

Localitate
DUDESTII NOI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 COMUNA DUDEȘTII VECHI

Județ

TIMIS

Localitate
DUDESTII VECHI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 COMUNA LOVRIN

Județ

TIMIS

Localitate
LOVRIN

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 COMUNA PERIAM

Județ

TIMIS

Localitate
PERIAM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 COMUNA PESAC

Județ

TIMIS

Localitate
PESAC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 COMUNA ȘANDRA

Județ

TIMIS

Localitate
SANDRA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12  COMUNA SATCHINEZ

Județ

TIMIS

Localitate
SATCHINEZ

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 COMUNA TEREMIA MARE

Județ

TIMIS

Localitate
TEREMIA MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14 COMUNA TOMNATIC

Județ

TIMIS

Localitate
TOMNATIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

15
 COMUNA VĂLCANI

Județ

TIMIS

Localitate
VALCANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

16 COMUNA SARAVALE

Județ

TIMIS

Localitate
SARAVALE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da ✖

Nu

Sector:  privat✖ Pondere:  %62,50 Număr total parteneri sector privat: 35

+
-

17 BRANDON TEAM SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

CENAD

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

18 BRANDON COMPANY SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

CENAD

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 9

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse nealimentare
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

19 DI & SI PANIF SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

PERIAM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 0 7 1

Fabricarea pâinii; fabricarea prăjiturilor 
şi a produselor proaspete de patiserie
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

20 ARANKA SERVCOM SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

DUDESTII VECHI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 3 6 0 0

Captarea, tratarea şi distribuţia apei

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

organizații ale utilizatorilor de apă

+
-

21 FICUS FENSTER S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

PERIAM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 3 2

Lucrări de tâmplărie şi dulgherie

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

22 HERCULE SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

BEBA VECHE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

23 AVITEIA-COS SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

BECICHERECU MIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

24 RAMICOM AGRICOL SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

PERIAM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25
CRĂCIUN MEDA ÎNTREPRINDERE 
INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

BEBA VECHE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 RAMICOM PREST SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

PERIAM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 ZIPPE SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

PESAC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

28 ADEPHARM ADL SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

PERIAM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 6 2 1

Activităţi de asistenţă medicală generală

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 I&A LEG SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SATCHINEZ

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 3 3

Lucrări de pardosire şi placare a 
pereţilor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 PRP TIM-CAR SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SATCHINEZ

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

31 BEAUTY MIRELLA MYT8 S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SATCHINEZ

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 6 0 2

Coafură şi alte activităţi de 
înfrumuseţare
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32 BETACOM BANAT SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 9 9

Comerţ cu amănuntul efectuat în afara 
magazinelor, standurilor, chioşcurilor şi 
pieţelor
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33 VIC FITNESS S.R.L

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

PESAC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 1 3

Activităţi ale centrelor de fitness

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34 MIHNEL SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 3 1

Lucrări de ipsoserie

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35 SUMMER TIME SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

36 D & D JUMBO COMPANY SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 6 8 2 0

Închirierea şi subînchirierea bunurilor 
imobiliare proprii sau închiriate
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37 VOLT COMPANY SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 3 2 1

Lucrări de instalaţii electrice

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38
POP MARIUS - CIPRIAN 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SARAVALE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

39 KARA SABRU CONSTRUCT S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

BILED

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40
POTRA-PASCU ROBERT-CORNEL 
PERSOANĂ FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

TOMNATIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41
COOPERATIVA AGRICOLĂ 
TOMNATIC TIMIŞ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

TOMNATIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 1 1 0 1

Distilarea, rafinarea şi mixarea 
băuturilor alcoolice
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

42 TOMNATIC FRUCTA SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

TOMNATIC

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 2 4

Cultivarea fructelor seminţoase şi 
sâmburoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

43 JINARI TRADITIONAL SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SARAVALE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 2 9

Comerţ cu amănuntul al altor produse 
alimentare, în magazine specializate 
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

44
CABINET VETERINAR DR. 
BULARCA SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

VALCANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 7 5 0 0

Activităţi veterinare

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

45
POP LAVINIA-DANIELA PERSOANĂ 
FIZICĂ AUTORIZATĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SARAVALE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 3

Cultivarea legumelor şi a pepenilor, a 
rădăcinoaselor şi tuberculilor 
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

46 ROMVALAGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

VALCANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

47
BULARCA CARMEN-ANAMARIA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

VALCANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

48 AGROBILAN SRL

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

CENAD

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

49 DALEX CLEANWASH S.R.L.

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

PERIAM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 5 2 0

Întreţinerea şi repararea autovehiculelor
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

50 SOCIETATEA AGRICOLA FLORA

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

PERIAM

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Exploatarea in comun a terenurilor 
agricole aduse de asociati si arendate de 
la persoane fizice, 

M

F ✖

Da

Nu ✖

alte forme asociative de reprezentare a sectoarelor economice

+
-

51
ASOCIATIA CRESCATORILOR DE 
PASARI DE RASI SI ORNAMENT SI 
ANIMALE DE BLANA NAKO SANNI

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN

Obiect de activitate

Createrea si expunerea porumbeilor de 
rasa,gainilor de rasa,poasari exotice si 
animale de blana

M ✖

F

Da

Nu ✖

asociații ale crescătorilor de animale

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %8,93 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 5



+
-

52 ASOCIATIA REVAI MIKLOS

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sustinerea prin orice mijloace legale a 
activitatilor culturale ,sociale,sportive,
educative si economice desfasurate de 
comunitatea maghiara 

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

53 ASOCIATIA SAN DIDACTICA

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Asociere in scopul obtinerii de 
performante educationale prin 
realizarea unor activitati specifice si 
prin dezvoltarea relatiilor interumane 

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

54 ASOCIATIA SVETI SAVA

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Pastrarea si promovarea culturii,
folclorului,caracteristicilor etnografice 
a minoritatii sarbe din Romania

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu✖

interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

55
ASOCIAȚIA PĂRINȚILOR DIN 
CADRUL LICEULUI TEORETIC 
“IOAN JEBELEAN”

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

SANNICOLAU MARE (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Sprijinirea Liceului Teoretic "Ioan 
Jebelean" in intretinerea si 
modernizarea bazei materiale,consiliere 
si orientare socio-profesionala

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

56
FUNDATIA FILANTROPIA 
TIMISOARA

Categorie de Interese

Județ

TIMIS

Localitate

TIMISOARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Furnizare servicii asistenta sociala pt. 
persoane si grupuri aflate in situatii de 
risc,grupuri defavorizate/marginalizate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu

Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %71,43

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %21,43

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI35,71  % TINERI5,36

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %41,07

Număr total femei 20 Număr total bărbaţi 36 Număr total tineri 3 Număr total al partenerilor 56
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Partenerii APL își dovedesc interesul inițiind și coordonand proiecte de dezvoltare a 
infrastructurii locale(rutieră, de utilități, socială, sanitară, educațională etc),pt a satisface 
nevoile comunității. Se implică  alocand fonduri pt susținerea proiectelor din cadrul SDL din 
teritoriu. Astfel sunt direct interesați și implicați îmbunătățind infrastructura publică datorită 
realizării de investiții capabile să satisfacă nevoile generale ale comunității, în condiţii de 
eficienţă economică.

sectorul privat
Partenerii privați sunt implicați prin activitatea economică derulată, creând resurse materiale 
pentru comunitate menite a îmbunătăţi calitatea vieţii. Fiind interesati de dezvoltarea 
afacerilor lor vor stimula mediul de afaceri din spaţiul rural  prin sustenabilitate si susţinere 
financiară,  contribuind la crearea de noi locuri de muncă, la diversificarea economiei, la 
creşterea veniturilor populaţiei rurale şi a nivelului de trai, la scăderea sărăciei şi combaterea 
excluderii sociale

societate civilă
Interesul societății civile pentru dezvoltarea teritoriului constă în stimularea creșterii 
numărului de  parteneriate,rețele de afaceri și ”clustere” de susținere a inovării 
organizaționale și sociale, îmbunătățirea nivelului de informare  și al schimbului de idei pt a  
genera dezvoltarea zonelor rurale si a mecanismelor viabile de transfer de cunoștințe spre 
zonele rurale din microregiune, mobilizând membri comunității locale în sporirea dialogului 
dintre cetățeni, comunități, autorități.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

entităţile provenite din afara teritoriului sunt reprezentate de ONG-uri implicate in acţiuni de 
asistență socială pentru grupurile vulnerabile, care prin expertiza lor aduc plus valoare pentru 
teritoriul GAL. 

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Activitatile realizate la nivelul teritoriului GAL privind implicarea comunitatii in procesul de  elaborare a SDL vizeaza actiuni de animare, 
consultare, distribuire materiale informative, chestionare.  
ANIMARE. 
Au fost organizate 16 întâlniri de animare, cate una in fiecare comuna membra GAL la care au participat un număr total de  187  persoane. 
Întâlnirile de animare au urmărit următoarele obiective: 
1. informarea comunitatilor: Aceste întâlniri au avut ca scop principal informarea comunităților despre posibilitățile de dezvoltare disponibile 
prin DR-36 LEADER, precum și despre misiunea Grupului de Acțiune Locală (GAL) și procesul de elaborare a Strategiei de Dezvoltare 
Locală (SDL). 
2. Implicarea și responsabilizarea locuitorilor: O altă țintă importantă a fost de a încuraja locuitorii să se implice activ și să își asume 
responsabilitatea în îmbunătățirea condițiilor proprii, participând la formularea și implementarea strategiei. 
3. Dezvoltarea capacităților comunităților și autorităților locale: întâlnirile au vizat creșterea abilității comunităților și autorităților locale de a 
identifica eficient nevoile și resursele existente, urmate de prioritizarea, planificarea și implementarea acestora, menținând în același timp 
implicarea comunității în derularea SDL. 
4. Identificarea nevoilor comunității, a soluțiilor și a intențiilor de proiecte în perioada 2023-2027 atât în cadrul discuțiilor, cât și prin 
completarea unui chestionar de către fiecare participant. 
5. Identificarea persoanelor resursă din comunitate: s-a urmărit identificarea membrilor comunității care dețin cunoștințe sau abilități 
valoroase dispuși să se implice în procesele de dezvoltare comunitară.  
6. Identificarea liderilor locali ale căror contribuții au fost esențiale și valorificate în cadrul sesiunilor de consultare. 
Participanții au provenit din domenii diverse: autorități locale, sector privat agricol si non-agricol, societate civila, scoală, biserică, persoane 
fizice, etc.  
INTALNIRI DE CONSULTARE. Au fost organizate 3 intalniri de consultare cu partenerii unde au fost discutate datele culese din teritoriu, 
prioritizarea lor, gruparea lor pe domeniile eligible, conturarea directiilor de dezvoltare si orientarea finala a SDL. In cadrul ultimei intalniri a 
avut loc validarea SDL. Fiecare partener a participat la cel putin o intalnire.  La fiecare intalnire au participat peste 50% din parteneri.  
ALTE ACTIUNI.   
-distribuirea de materiale informative catre comune membre GAL, membrii comunității,  participanti la actiuni de animare, consultare,  au 
fost postate afise in comunele membre GAL: s-au distribuit  500 pixuri personalizate, 500 pliante, 500 mape.  
Rezulta ca elaborarea SDL a avut la baza un proces participativ și incluziv, actiunile de animarea s-au adresat tuturor sectoarelor din 
teritoriu, interventiile au fost stabilite in baza unei abordari specifice LEADER „de jos in sus”. 



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

 
L804 Sprijin pentru realizarea de investiții in domeniul 
energiei regenerabile si al economisirii energie 

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

 
L808 Dezvoltarea  si modernizarea  comunităților din 
microregiunea TRIPLEX CONFINIUM; 
 
L808 (L811) Sprijin pentru optimizarea și ridicarea 
standardelor serviciilor de sănătate private  
 

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

L806 (L815) Sprijinirea antreprenoriatului in randul tinerilor 
si femeilor 

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

 
• L708 Promovarea și dezvoltarea cooperării între grupurile 
de acțiune locală 
 

+
-

R.42-Numărul de persoane 
acoperite de proiecte de 
incluziune socială sprijinite

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

 
L809 - Promovarea incluziunii socio-economice în 
microregiunea Triplex Confinium 

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

FSE1 Acțiuni sociale pentru sprijinirea copiilor vulnerabili 

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Microregiunea TRIPLEX CONFINIUM isi propune o strategie care are puternice legături de complementaritate cu : 
PR VEST 2021-2027, Axa prioritară:3. O regiune cu comunități prietenoase cu mediul (prin I1 - Sprijin pt realizarea de investiții in 
domeniul energiei regenerabile si al economisirii energie,); PIDS  P04. Sprijinirea comunităților rurale fără acces sau cu acces limitat la 



serviciile sociale si PEO P8 - Creșterea accesibilității, atractivității și calității învățământului profesional și tehnic (prin I3 - Promovarea 
incluziunii socio-economice  în microregiunea Triplex Confinium); Programul Sănătate 2021–2027 P1. OS 1.1. Dotare/ modernizare/ 
reabilitare cabinetelor medicilor de familie din mediul rural (prin I4. Sprijin pentru optimizarea și ridicarea standardelor serviciilor de 
sănătate private) si PEO P 2 - Valorificarea potențialului tinerilor pe piața muncii  si PNS PAC Intervenția I7. Dezvoltarea zonelor rurale 
(prin I5 Sprijin pentru afaceri noi demarate de  tineri și feme 



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

Criterii de prioritizare: 1. Beneficii multiple in raport cu nevoile;  2. Populația deservita 3. Urgenta nevoii.  
Intervenția 2: alocare 40-45%  in functie de numarul UAT-urilor din teritoriu pentru a beneficia intreaga populație din GAL. Răspunde 
criteriilor de prioritizare  1,2,3.  Intervenția 3: alocare  12-14%; răspunde criteriilor de prioritizare  1,2,3. Intervenția 1:  alocare 10-12%; 
răspunde criteriului de prioritizare  1,2,3. Intervenția 4: alocare  10-12%; răspunde criteriilor de prioritizare  1,2,3. Intervenția 5: alocare  
10-12%; %; răspunde criteriului de prioritizare  1. Intervenția 6: alocare  5-7% rezultată din experiența din perioada precedentă;  
răspunde criteriului de prioritizare  1.  

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Conditii de eligibilitate aplicabile tuturor interventiilor:  
- beneficiarul se încadrează in categoria de beneficiari eligibili 
-Investițiile să se realizeze în teritoriul microregiunii Triplex Confinium 
-proiectul propus spre finantare respecta valoarea sprijinului specificata in ghidul solicitantului 
-proiectul trebuie sa demonstreze necesitatea si oportunitatea acestuia.  
 
Criterii de selectie aplicabile tuturor interventiilor:  
-proiectul integrează actiuni de protectia mediului și/sau actiuni de digitalizare și/sau tip „Smart village” 
 
Cheltuieli neeligibile aplicabile tuturor interventiilor: 
-cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente “second hand” 
- cheltuieli efectuate înainte de semnarea contractului de finanțare a proiectului cu exceptia cheltuielilor cu întocmirea și depunerea 
proiectelor 
- cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal şi pentru transport persoane 
-cheltuieli cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile 
- taxa  pe  valoarea  adăugată,  cu  excepţia  cazului  în  care  aceasta  nu  se  poate  recupera  în  temeiul  legislaţiei  naţionale  privind  
TVA‐ul 
-cheltuieli cu achizitia de terenuri construite si neconstruite 
- cheltuieli cu dobânzi debitoare, cu excepția celor referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru dobândă sau a 
unei subvenții pentru comisioanele de garantare 
Categoriile de cheltuieli neeligibile se completează cu prevederile Reg. UE 2115/2021, Reg. UE 2021/2021, Reg. UE 2022/2021 si 
legislația naționala relevanta.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Sprijin pentru realizarea de investiții in domeniul energiei regenerabile si al economisirii energie

Codificarea intervenției

L804 - operațiuni care contribuie la durabilitatea mediului și la îndeplinirea obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de adaptare la acestea în zonele rurale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția sprijină inițiative ale autorităților publice care atenuează și gestionează impactul negativ al degradării mediului și al 
schimbărilor climatice.  Proiectele susținute prin acest demers aduc beneficii tangibile comunităților rurale prin implementarea de 
soluții ecologice, cum ar fi diminuarea emisiilor de carbon, optimizarea utilizării energiei și ameliorarea calității resurselor naturale 
precum apa, aerul și solul. Aceste inițiative sprijină o dezvoltare durabilă și întăresc principiile de sustenabilitate și coeziune  esențiale 
pentru consolidarea comunităților rurale în cadrul temei unificatoare „Ecosistem antreprenorial durabil: prosperitate, sustenabilitate, 
coeziune, cu precădere a temei derivate „Mediu rural curat”.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile
• Energie regenerabilă: instalarea de panouri solare sau turbine eoliene pentru generarea de energie regenerabilă, modernizarea 
sistemelor de încălzire și răcire a clădirilor publice cu surse regenerabile; 
• Eficiență energetică: modernizarea clădirilor pentru a reduce consumul de energie, îmbunătățirea izolării termice a clădirilor, 
Instalarea de sisteme de iluminat eficient; 
• Protecția mediului: reducerea poluării aerului, apei și solului, protejarea biodiversității, prevenirea și gestionarea deșeurilor; 
• Acțiuni de adaptare la schimbările climatice: îmbunătățirea rezistenței clădirilor și infrastructurii la inundații, secete și alte dezastre 
naturale, plantarea de arbori și crearea de spații verzi pentru a reduce impactul schimbărilor climatice; 
• Educație și sensibilizare: promovarea educării ecologice în școli și comunități, organizarea de campanii de sensibilizare a publicului cu 
privire la problemele de mediu.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile sunt cele mentionate la cap. 7, sectiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL"

Criterii de eligibilitate
• Relevanța față de nevoile comunității: Proiectul trebuie să răspundă nevoilor și obiectivelor Strategiei de dezvoltare locală, în special 
nevoii 1 - Protejarea, optimizarea și conservarea mediului înconjurător, precum și contribuția la reducerea impactului schimbărilor 
climatice. 
• Fezabilitatea tehnică și financiară: Proiectul trebuie să fie fezabil din punct de vedere tehnic și financiar, iar resursele necesare 
pentru implementare sunt direcționate exclusiv către tema derivată a SDL 2.Mediu curat - Combaterea efectelor schimbării climatice și 



a poluării, dezvoltarea sustenabilă a comunităților, protejarea și îmbunătățirea calității mediului, creșterea nivelului de conștientizare 
privind problemele de mediu și punerea în aplicare a politicilor și practicilor ecologice durabile. 
• Solicitantul de finanțare are sediul social sau sediul secundar în Microregiunea Triplex Confinium

Principii de selecție
• Prioritizarea proiectelor în functie de numarul populatiei deservite 
• Prioritizarea proiectelor  cu impact micro-regional 
• Prioritizarea proiectelor care promovează conștientizarea și educația ecologică 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului in cuantum de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

-se poate solicita avans

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

minim 45.000 euro- maxim 70.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Actiunile de mediu și de combatere a schimbărilor climatice destinate exclusiv autorităților publice locale 
nu sunt eligibile pentru finanțare prin PNS.

obiectivele proiectelor✖

PNS nu are obiective care vizeaza actiuni de mediu implementate de autorități publice locale. 

valoarea adăugată LEADER✖

IInvestițiile de mediu și climă ale autorităților publice locale aduc beneficii resimțite de întreaga 
comunitate locală, cu impact asupra creșterii calității vieții si a dezvoltarii durabile a teritoriului. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția va genera o valoare adăugată in teritoriu prin abordarea integrată care incurajează colaborarea 
intre diverse sectoare și contribuie la combaterea impactului modificarilor climatice atât prin investiții 
specifice, cât și prin acțiuni soft de conștientizare și educație de mediu, maximizând astfel  impactul și 
beneficiile aduse teritoriului. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Dezvoltarea  si modernizarea  comunităților din microregiunea TRIPLEX CONFINIUM

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia contribuie la înfiintarea/modernizarea/extinderea si dotarea serviciilor locale de bază destinate populației rurale si a 
infrastructurii aferente, dotarea investițiilor de utilitate publica si de amenajare urbanistica a spatiilor destinate membrilor 
comunitatii. Aceasta interventie vizează satisfacerea unor nevoi ale comunității locale, dezvoltarea socio-economică a teritoriului, 
precum și pastrarea si promovarea patrimoniului local. 
Dezvoltarea socio-economică rurala este indispensabil legată de existenţa unei infrastructuri locale și accesibilitatea populatiei la 
servicii de bază, inclusiv a celor de agrement, social și cultural. Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii fizice locale, in 
concordanta cu mediul, reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii și pot conduce la incluziunea socială a grupurilor 
defavorizate, inversarea tendințelor de declin economic, social și de depopulare a zonelor rurale, subsumându-se astfel în mod direct 
temei unificatoare Ecosistem antreprenorial durabil: Prosperitate, Sustenabilitate, Coeziune! cu toate cele 3 teme derivate. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

Acțiuni eligibile

• Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii publice socio-educationale si de agrement pentru populație 
• Achiziția de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale  
• Investiții în crearea, îmbunătățirea și extinderea tuturor tipurilor de infrastructură la scară mică 
• Investiții în crearea, îmbunătățirea sau extinderea serviciilor locale de bază destinate populației rurale 
• Investitii in infrastructura comunitara cu impact social, formator, incluziv 
• Achiziția de echipamente pentru îmbunătățirea serviciilor pentru populație

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile sunt cele mentionate la cap. 7, sectiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL" 

Criterii de eligibilitate
• Relevanța față de nevoile comunității: Proiectul trebuie să răspundă nevoilor și obiectivelor Strategiei de dezvoltare locală, în special 
nevoilor 2.Îmbunătățirea calității vieții. 3. Prevenirea emigrării populației și stimularea investițiilor.4 Reducerea decalajelor între 
zonele rurale și cele urbane 
• Fezabilitatea tehnică și financiară: Proiectul trebuie să fie fezabil din punct de vedere tehnic și financiar, iar resursele necesare 



pentru implementare sunt direcționate exclusiv către tema derivată a SDL 3. Creșterea calității vieții și a coeziunii sociale 
• Solicitantul de finanțare are sediul social sau sediul secundar în Microregiunea Triplex Confinium
Principii de selecție
• Prioritizarea proiectelor în functie de numarul populatiei deservite 
• Prioritizarea proiectelor  cu impact micro-regional 
• Prioritizarea proiectelor care promovează parteneriatele între sectorul public, cel privat și societatea civilă

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului in cuantum de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

minim 45.000 euro- maxim 70.000 euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

PNS 2023-2027 nu vizeaza acțiuni similare 

obiectivele proiectelor✖

Acest tip de interventie nu se regaseste in PNS 2023-2027

valoarea adăugată LEADER✖

Abordarea ascendentă si participativă: implicarea activă a comunității locale în identificarea și 
implementarea soluțiilor pe parcursul procesului de animare duce la alinierea proiectelor cu nevoile și 
prioritățile specifice ale zonei; Inovare și experimentare: Leader, proiectele pot explora și implementa 
soluții inovatoare și creative, care să răspundă provocărilor unice ale dezvoltării rurale la scară mică; 
dezvoltare integrată și multisectorială: susținerea proiectelor care abordează multiple aspecte ale 
dezvoltării rurale, integrând serviciile publice și infrastructura într-un cadru mai larg de dezvoltare 
economică și socială.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Modernizarea infrastructurii esențiale și îmbunătățirea calității serviciilor publice are un rol fundamental 
pentru  ameliorarea nivelului de trai al locuitorilor, reducerea disparitățolor rural-urban, stimularea 
dezvoltării economice.  Prin adoptarea unei abordări integrate, care favorizează colaborarea între diferite 
sectoare, inovația și implementarea de strategii de protecție a mediului și digitalizare, se pot maximiza 
impactul și beneficiile multiple aduse comunității.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Promovarea incluziunii socio-economice  în microregiunea Triplex Confinium

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5✖ Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Promovarea incluziunii socio-economice în microregiunea Triplex Confinium contribuie la îmbunățirea calității vieții persoanelor aflate 
în situații de vulnerabilitate prin furnizarea de servicii integrate de sprijin în vederea inserției pe piața muncii, programe de integrare 
socio-economică la nivelul comunității prin cooperare cu mediul de afaceri local, inclusiv cu întreprinderi sociale, dezvoltarea 
deprinderilor de viață independentă, consiliere psihosocială și suport emotional, socializare și petrecere a timpului liber, conștientizare 
și sensibilizare a populației, alte măsuri de acompaniere care contribuie la obiectivul intervenției. Intervenția este esențială in 
teritoriu, deoarece abordează atât nevoile individuale cât și pe cele ale comunității în ansamblu, într-un mod holistic și eficient. Prin 
centralizarea resurselor și serviciilor, acest centru oferă o platformă accesibilă pentru persoanele care caută să își îmbunătățească 
competențele, să găsească oportunități de muncă adecvate și să primească consiliere profesională personalizată. În plus, centrul poate 
juca un rol crucial în reducerea ratei de șomaj, mai ales în rândul grupurilor vulnerabile, cum ar fi tinerii fără experiență, persoanele 
cu dizabilități sau cele care se reîntorc pe piața muncii după o perioadă de absență. De asemenea, prin furnizarea de servicii integrate 
care includ formarea profesională, dezvoltarea personală și conectarea cu angajatorii, centrul contribuie la creșterea capacităților 
comunității, stimulând astfel dezvoltarea economică locală și îmbunătățind coeziunea socială. În esență, un astfel de centru nu numai 
că deschide uși pentru oportunități de angajare, dar și fortifică structura socială și economică a comunității. Contribuie în mod activ si 
integrat la tema unificatare Ecosistem antreprenorial durabil: Prosperitate, Sustenabilitate, Coeziune! contribuind la dezvoltarea 
economică a teritoriului prin actiuni care duc la creșterea calității vieții și a coeziunii sociale. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile

• Înființarea/modernizarea/extinderea/dotarea/amenajarea infrastructurii serviciilor integrate de incluziune socio-economică 
• Achiziția de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor necesare furnizării serviciilor vizate de intervenție 
• Achiziția de echipamente necesare furnizării serviciilor vizate de intervenție

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile sunt cele mentionate la cap. 7, sectiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL" 



Criterii de eligibilitate
• Relevanța față de nevoile comunității: Proiectul trebuie să răspundă nevoilor și obiectivelor Strategiei de dezvoltare locală, în special 
nevoilor 5. Integrarea pe piața muncii, 6.Dezvoltarea abilităților profesionale, 7. Sprijinirea grupurilor vulnerabile 
• Fezabilitatea tehnică și financiară: Proiectul trebuie să fie fezabil din punct de vedere tehnic și financiar, iar resursele necesare 
pentru implementare sunt direcționate exclusiv către tema derivată a SDL 3. Creșterea calității vieții și a coeziunii sociale 
• Proiectul este implementat în parteneriat public/privat 
• Proiectul propune furnizarea unor servicii integrate de susținere pentru integrarea pe piața muncii a grupurilor vulnerabile 
• Prin acțiunile propuse, solicitantul va demonstra caracterul inovativ al intervenției

Principii de selecție
• Prioritizarea proiectelelor în functie de numărul de parteneri cu rol activ în funizarea serviciilor 
• Prioritizarea proiectelelor care deservesc mai multe UAT-uri 
• Prioritizarea proiectelelor în funcție de numărul de beneficiari indirecți

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului in cuantum de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

PNS nu vizeaza acțiuni similare 

obiectivele proiectelor✖

PNS nu include obiective similare 

valoarea adăugată LEADER✖

Valoarea adăugată a abordării Leader în contextul integrării socio-economice a grupurilor vulnerabile rezidă 
în capacitatea sa de a promova soluții inovatoare și participative, adaptate nevoilor specifice ale acestor 
grupuri. Prin încurajarea implicării comunitare și a parteneriatelor locale, Leader asigură că programele de 
integrare profesională sunt nu doar eficiente, ci și profund ancorate în realitățile și provocările specifice 
comunității. Această abordare facilitează dezvoltarea de strategii personalizate care iau în considerare atât 
barierele economice și sociale cu care se confruntă grupurile vulnerabile, cât și potențialul neexploatat al 
acestora. Prin Leader, serviciile de integrare pe piața muncii devin mai accesibile, mai relevante și mai 
sustenabile, contribuind astfel la o incluziune socială și economică mai profundă și la creșterea coeziunii în 
cadrul comunităților rurale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Înființarea unui centru de integrare socio-economică a grupurilor defavorizate în Microregiunea Triplex 
Confinium, aduce o valoare adăugată semnificativă, atât pentru comunitatea locală, cât și pentru grupurile 
țintă. In teritoriu funcționeaza intreprinderi mari care se confruntă cu lipsa forței de muncă calificate, cu 
fluctuatie mare de personal, mai cu seama în randul muncitorilor necalificati. Totodată, teritoriul oferă 
oportunități majore pentru dezvoltarea antreprenoriatului, fiind intr-o zona ușor accesibilă, in proximitatea 
granitelor cu Ungaria si Serbia si a Muncipiului Timisoara. Răspunzând acestor realități locale, intervenția 
cotribuie direct la eficientizarea procesului de corelare a cererii cu oferta de forță de muncă, acționează 
ca un catalizator pentru incluziunea socială și economică într-o regiune unde disparitățile sociale și accesul 
limitat la resurse pot amplifica vulnerabilitățile și contribuie și la dezvoltarea durabilă a întregii zone. 



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Caracterul inovator al intervenției propuse este amplificat de faptul că, în teritoriul vizat, nu 
există în prezent servicii similare, ceea ce reprezintă o oportunitate unică de a adresa lacunele în 
asistența socio-economică a grupurilor vulnerabile și a persoanelor expuse riscului de excluziune 
socială. Condițiile de eligibilitate asigură modalitatea de indeplinirii a inovării: accentul pe 
infiintarea de servicii de integrare socio-economică subliniază angajamentul față de abordări 
progresive și personalizate, care sunt menite să satisfacă nevoile specifice ale celor mai 
marginalizate segmente ale societății; cerința ca proiectul să fie implementat în parteneriat 
public/privat creează un model de colaborare și coeziune între diferitele sectoare, asigurând că 
resursele, expertiza și perspectiva fiecărui sector contribuie la o soluție integrată și bine 
fundamentată. 



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Sprijin pentru optimizarea și ridicarea standardelor serviciilor de sănătate private 

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7✖

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Interventia vizeaza in mod direct îmbunătățirea calității serviciilor de sănătate și accesul facil la îngrijire medicală, prin dezvoltarea 
infrastructurii medicale private și echiparea cu tehnologii de ultimă generație. Include, de asemenea, măsuri educative pentru a crește 
conștientizarea în domeniul sănătății. Esențial, proiectul se angajează să asigure acces echitabil la servicii medicale pentru grupurile 
defavorizate. Se integrează temei unificatoare „Ecosistem antreprenorial durabil: Prosperitate, Sustenabilitate, Coeziune!!,cu 
precădere temelor derivate 2 Dezvoltare economică și 3 Creșterea calității vieții și a coeziunii sociale. Tema 2 Mediu rural curat se 
refectă tranversal in toate intervețiile, prin criteriul aplicabil tuturor interventiilor.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

Acțiuni eligibile
• Construirea sau modernizarea infrastructurii medicale 
• Achiziționarea de echipamente și tehnologie medicală 
• Investiții în tehnologii de informație și comunicare pentru îmbunătățirea gestionării datelor pacienților și telemedicină 
• Investiții în îmbunătățirea serviciilor de urgență și transport medical 

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile sunt cele mentionate la cap. 7, sectiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL" 

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul de finanțare are sediul social sau sediul secundar în Microregiunea Triplex Confinium 
• Relevanța față de nevoile comunității: Proiectul trebuie să răspundă nevoilor și obiectivelor Strategiei de dezvoltare locală, în special 
nevoilor 2. îmbunătățirea calității vieții, 4 Reducerea decalajelor între zonele rurale și cele urbane, 7. Sprijinirea grupurilor vulnerabile 
8 Creșterea accesului la servicii medicale de calitate 
• Fezabilitatea tehnică și financiară: Proiectul trebuie să fie fezabil din punct de vedere tehnic și financiar, iar resursele necesare 
pentru implementare sunt direcționate exclusiv către tema derivată a SDL 3. Creșterea calității vieții și a coeziunii sociale 



• Proiectul include desfășurarea de campanii de educație sanitară pentru copii si/sau grupuri vulnerabile 
• Proiectul prevede servicii medicale accesibile și adaptate nevoilor lor specifice pentru grupurile vulnerabile
Principii de selecție
• Principiul sustenabilității si al viabilității pe termen lung 
• Prioritizarea proiectelor care aduc abordări inovatoare sau tehnologii noi în îngrijirea sănătății rurale.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului 65% din totalul cheltuielilor eligibile 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

nu este cazul

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe 
intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

PNS nu include acțiuni de natură similară

obiectivele proiectelor✖

PNS  nu include obiective de natură similară

valoarea adăugată LEADER✖

Programul Leader permite o flexibilitate a metodologiei de intervenție care asigură relevanța și eficacitatea 
actiunilor integrate, care nu este accesibilă prin alte programe. In mod specific, prin această maăsura 
creșterea calității serviciilor de sănătate e măsurata nu doar prin imbunatatirea infrastructurii si a 
dotărilor, ci si prin impactul social generat de campaniile de educație sanitară pentru copii și grupurile 
vulnerabile, precum și oferirea de servicii medicale accesibile și personalizate pentru aceste grupuri. 
Măsura  accentuează  astfel angajamentul proiectului pentru abordări inovatoare și adaptate nevoilor 
locale. Prin urmare, proiectul încorporează principiile Leader ale inovației, implicării comunitare și 
dezvoltării sustenabile.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Înn primul rând, faptul că solicitantul de finanțare are sediul social/punct de lucru în Microregiunea Triplex 
Confinium asigură că proiectul este profund ancorat în nevoile și realitățile locale ale zonei.  
Sprijinirea serviciilor medicale teritoriul GAL îmbunătățește accesul la îngrijire, crește calitatea serviciilor 
de sănătate, facilitează managementul bolilor, stimulează economia locală și îmbunătățește educația 
sanitară. Aceste acțiuni contribuie la sănătatea și bunăstarea generală a comunității, precum și la 
dezvoltarea sa economică. Prin condițiile de eligibiltate se asigură și caracterul social al intervenției, care 
presupune campanii de educație sanitară pentru copii și grupurile vulnerabile, precum și oferirea de servicii 
medicale accesibile și personalizate pentru aceste grupuri.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Sprijinirea antreprenoriatului in randul tinerilor si femeilor

Codificarea intervenției
L806 - operațiuni care sprijină întreprinderile rurale, inclusiv bioeconomia

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11✖ Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Intervenția se adresează în mod specific tinerilor și femeilor întreprinzători pentru inițierea afacerilor rurale non-agricole de tip start-
up, adaptate specificului local. Implementarea acestei măsuri stimulează mediul de afaceri rural, susținând tinerii și femeile între 18 și 
30 de ani să demareze activități neagricole în baza unui plan de afaceri solid.  
Contribuie la  ocuparea forței de muncă, diversificarea economiei rurale, creșterea veniturilor, reducerea sărăciei și a disparităților 
rurale-urbane, reducerea inegalității de gen și împuternicirea economică a femeilor, retenția tinerilor în mediul rural. Astfel, sprijinirea 
acestui segment de antreprenori nu doar că ajută la rezolvarea unor probleme economice și sociale imediate, dar contribuie și la 
creșterea pe termen lung a comunităților rurale. Se integrează temei unificatoare „Ecosistem antreprenorial durabil: Prosperitate, 
Sustenabilitate, Coeziune!”,cu precădere temelor derivate 2 Dezvoltare economică și 3 Creșterea calității vieții și a coeziunii sociale. 
Tema 2 Mediu rural curat se refectă tranversal in toate intervețiile, prin criteriul aplicabil tuturor interventiilor. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Întreprinderi familiale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

+
- Cabinet medical individual

+
- Cabinet medical veterinar

Acțiuni eligibile
• Toate costurile detaliate în planul de afaceri și activitățile asociate implementării sale pot fi eligibile. Printre exemplele de acțiuni 
eligibile se numără: construcția, modernizarea sau renovarea spațiilor de lucru; deschiderea și operarea punctelor gastronomice locale; 
achiziția de linii de producție, echipamente, utilaje, mobilier, echipamente IT și alte resurse specifice activității; dezvoltarea 



activităților turistice, de recreere și sportive; demararea de activități de servicii sau producție conform listei de coduri CAEN eligibile; 
alte acțiuni care se încadrează în codurile CAEN eligibile.

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile sunt cele mentionate la cap. 7, sectiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL"

Criterii de eligibilitate
• reprezentantul legal al solicitantului se încadrează in categoria de beneficiari eligibili: femei si/sau tineri (intre 18 si 30 de ani) 
• beneficiarul prezinta un plan de afaceri care corespunde cu nevoile teritoriului GAL 
• activitatea propusa spre finantare este cuprinsă in anexa cu codurile CAEN eligibile ajustata specificului teritoriului GAL; 
• solicitantul nu a realizat anterior venituri din activitățile propuse în planul de afaceri 
• Sediul social sau sediul secundar trebuie să fie situate în teritoriul Gal, iar activitatea va fi desfășurată în teritoriul GAL 
• Beneficiarul va crea cel puțin un loc de muncă (CIM, PFA, II) 
• Înaintea solicitării celei de-a doua tranșe de plată, solicitantul face dovada desfășurării activităților comerciale prin producția 
comercializată si îndeplinirea obiectivelor din Planul de afaceri

Principii de selecție
• Principiul diversificării activității agricole a fermierilor/membrilor gospodăriei agricole către activități neagricole 
• Principiul numărului de locuri de munca nou create 
• Durata de implementare a proiectului

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului in cuantum de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor acordat în două tranșe: 
- MAX. 90 % din valoarea sprijinului, după semnarea deciziei de finanțare; 
- MIN. 10 % din valoarea sprijinului, după implementarea Planului de Afaceri.

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Max. 70.000 EURO.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Pllanul Național Strategic pentru perioada 2023-2027 nu include intervenții specifice pentru startup-uri non-
agricole, nici pentru tineri și femei antreprenori din sectorul neagricol. Prin urmare, acțiunile susținute prin 
această măsură nu sunt prevăzute în PNS 2023-2027.

obiectivele proiectelor✖

Planul Național Strategic 2023-2027 nu include inițiative specifice pentru startup-uri non-agricole sau 
pentru tineri și femei antreprenori din acest sector. Această măsură se concentrează pe susținerea creșterii 
economice locale non-agricole, sporirea numărului de antreprenori la nivel local, menținerea forței de 
muncă și a populației active în mediul rural. Aceste obiective marchează o diferențiere clară față de 
scopurile generale ale Planului Național Strategic.

valoarea adăugată LEADER✖

Abordarea Leader aduce o contribuție semnificativă în susținerea startup-urilor create de femei și tineri, 
punând accentul pe inovație prin încurajarea unor abordări creative și inedite în afaceri. Această inițiativă 
stimulează dezvoltarea comunitară, facilitând creșterea economică și socială în zonele rurale prin 
promovarea antreprenoriatului. De asemenea, Leader sporește oportunitățile economice pentru tineri și 
femei, oferindu-le șansa de a-și dezvolta afacerile proprii și de a diversifica economia locală.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Intervenția va aduce valoare adăugată în teritoriu prin condițiile specifice orientate spre sprijinirea 
antreprenoriatului tinerilor și femeilor, impactul generat de  numărul de afaceri locale nou-create și cel al 
locurilor de muncă, contribuind în mod direct la dezvoltarea economică durabilă și incluzivă a teritoriului. 



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Promovarea și dezvoltarea cooperării între grupurile de acțiune locală

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea între diferite Grupuri de Acțiune Locală (GAL-uri) aduce avantaje semnificative pentru comunități și implementarea 
proiectelor. Prin această colaborare, se pot schimba experiențe, cunoștințe și resurse, oferind oportunitatea de a învăța din abordările 
și practicile eficiente ale altor comunități. Colaborarea întărește rețelele și relațiile inter-organizaționale, ceea ce poate duce la 
comunități mai coezive și unite. proiectele de cooperare contribuie direct la operaționalizarea temei unificatoare  „Ecosistem 
antreprenorial durabil: Prosperitate, Sustenabilitate, Coeziune!

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Schimburi de experiențe și bune practici; 
• Promovarea produselor, proceselor, tehnologiilor  
• Promovarea si valorificarea patrimoniului local  
• Acțiuni specifice de implementare a proiectului de cooperare

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuielile neeligibile sunt cele mentionate la cap. 7, sectiunea "Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL"

Criterii de eligibilitate
• Conformitatea cu obiectivele strategiei de dezvoltare locală 
• Actiunile sunt implementate în baza unui acord de parteneriat 
• Proiectul de cooperare vizeaza implementarea de acțiuni practice comune 
• Partenerii pot fi structuri similare GAL-urilor de tip CLLD sau alte parteneriate ce implementează o strategie de dezvoltare locală din 
România

Principii de selecție
• Prioritizarea proiectelor in funcție de numărul de acțiuni de cooperate vizate de proiect 
• Prioritizarea proiectelor care integreaza elemente de inovare sau dezvoltare durabila

3.Tipul și intensitatea sprijinului



Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului in cuantum de 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Posibilitatea de solicitare a avansurilor 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

max. 100.000 euro .Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea fata de alte tipuri de intervenții ale Programului National Strategic rezida din faptul ca 
proiectele de cooperare sunt posibile doar in cadrul abordării LEADER intre teritorii GAL.

obiectivele proiectelor✖

Proiectele de cooperare intre teritorii GAL pot fi derulate exclusiv prin LEDER, rezultând astfel ca 
obiectivele proiectelor sunt specifice doar LEADER. 

valoarea adăugată LEADER✖

Abordarea Leader în proiectele de cooperare între Grupuri de Acțiune Locală aduce o valoare inestimabilă 
în mediul rural, promovând inovația și soluții creative prin schimbul de idei și experiențe. Această 
colaborare contribuie la consolidarea comunităților rurale, stimulând dezvoltarea economică și socială și 
oferind șanse de creștere și îmbunătățire a nivelului de trai. De asemenea, ea facilitează crearea de rețele 
și parteneriate durabile între GAL-uri, esențiale pentru dezvoltarea sustenabilă a zonelor rurale. Astfel, 
Leader devine un element cheie în îmbunătățirea cooperării și a sinergiei între comunitățile locale.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Proiectele de cooperare între Grupurile de acțiune locală în mediul rural aduc o contribuție valoroasă la 
dezvoltarea economică a regiunii. Aceste inițiative încurajează inovația și facilitează schimbul de 
cunoștințe și bune practici, ceea ce duce la îmbunătățirea continuă a competențelor locale. Prin urmare, 
cooperarea între GAL-uri nu doar că stimulează creșterea economică, dar și consolidează capacitățile 
comunităților rurale, creând un mediu propice pentru progres și dezvoltare sustenabilă. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Integrarea sociala a persoanelor vulnerabile din microregiunea Triplex Confinium

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 220

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 210

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 220

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 210

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 50

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 TIMIS ORAȘ SÂNNICOLAU MARE 155528

+
- 2 TIMIS BEBA VECHE 155724

+
- 3 TIMIS BECICHERECU MIC 155760

+
- 4 TIMIS BILED 155911

+
- 5 TIMIS CENAD 156259

+
- 6 TIMIS DUDEȘTII NOI 159384

+
- 7 TIMIS DUDEȘTII VECHI 156712

+
- 8 TIMIS LOVRIN 157530

+
- 9 TIMIS PERIAM 158109

+
- 10 TIMIS PESAC 159507

+
- 11 TIMIS SARAVALE 159455

+
- 12 TIMIS SATCHINEZ 158528

+
- 13 TIMIS ȘANDRA 159464

+
- 14 TIMIS TEREMIA MARE 158859

+
- 15 TIMIS TOMNATIC 159473

+
- 16 TIMIS VĂLCANI 159482

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36



Justificarea intervenției

În teritoriul GAL Triplex Confinium sărăcia reprezinta o problema importanta, un număr tot mai mare de 
copii fiind expus riscului de sărăcie sau excluziune socială.  
Conform evaluarilor realizate cu ocazia intalnirilor publice pentru elaborararea SDL , un numar important 
de copii sunt expuși riscului de sărăcie și excluziune socială din cauza unor factori precum deplasarea 
părinților în străinătate, revenirea copiilor în țară după perioade petrecute în străinătate, abandonul, 
decesul unuia sau a ambilor părinți, stabilirea în mediul rural a familiilor de migranți, etc. În acest context 
masura “Integrarea sociala a persoanelor vulnerabile din microregiunea Triplex Confinium” aduce un 
ansamblu de acțiuni integrate care să contribuie la diminuarea fenomenului sărăciei și la susținerea 
grupurilor aflate in dificultate în vederea depășirii problemelor cu care se confrunta.  
Aceste acțiuni integrate vor furniza sprijin pentru scoaterea din sărăcie și de sprijinire a copiilor 
vulnerabili (copii cu unul sau ambii părinți plecați în străinătate pentru muncă, copii care se întorc acasă 
după ce au însoțit o perioadă părinții în străinătate și au dificultăți de readaptare, copii din familii 
vulnerabile, inclusiv Roma, copii orfani, copiii migranților sau solicitanților de azil stabiliți pe teritoriul 
GAL), dar și servicii sociale pentru alte categorii de persoane vulnerabile expuse riscului de sărăcie sau de 
excluziune socială (inclusiv părinți/părinți singuri/bunici/apartinatori.

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

Cheltuieli eligibile:  
- Cheltuieli salariale  
- Cheltuieli cu deplasarea  
- Cheltuieli cu servicii  
- Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului  
- Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile  
- Cheltuieli cu hrana  
- Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului  
- Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație  
- Cheltuieli cu leasing fără achiziție  
- Cheltuieli cu subvenții/burse/premii  
- cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare  
- Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din 
totalul cheltuielilor directe  
- Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe  

Condiții de eligibilitate

Pentru a putea aplica pentru finanțare, solicitanţii și partenerii acestuia trebuie să îndeplinească cerințele 
generale de eligibilitate astfel: 
-Solicitantul trebuie să fie o organizație legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform 
legislației românești 
-Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite 
Cerințe generale privind eligibilitatea partenerilor naționali și transnaționali: 
- Partenerii naționali/transnaționali sunt entități legal constituite în România/țara de origine, cu 
personalitate juridică (nu sunt eligibile persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, 
întreprinderile familiale și alte entități similare fără personalitate juridică), ce desfășoară activități 
relevante în cadrul proiectului; 
- Au în obiectul de activitate activitatea/activitățile din cadrul proiectului pentru care au rol de parteneri; 
- Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite

Principii de selecție

- Reprezentativitatea teritorială: proiecte care acoperă un teritoriu cât mai extins. 
- Complementaritatea cu alte investiții: proiecte care vin în completarea investițiilor finanțate prin fonduri 
europene 2007 - 2023, proiecte care vin în completarea investițiilor finanțate prin programe naționale. 
- Prioritizarea acțiunilor: proiecte ce includ cel mai mare potențial de a aduce beneficii durabile grupului 
țintă. 
- Eficiență în utilizarea resurselor: proiecte care au potențialul de a produce un impact semnificativ și 
măsurabil.

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 210

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 5



+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 5

Buget estimativ (euro) 
/proiect 612.740 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 20 %

Surse de finanţare

Cofinantarea minima adminsibila procentuala 
- Persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial –  0% 
- Instituţii de învăţământ preuniversitar/ superior private acreditate – 2% 
 -Persoane juridice de drept privat cu scop patrimonial – 5% 
- Institutii publice - 2%

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
In cadrul acestei interventii beneficiarii pot solicita prefinanțare, în conformitate cu OUG nr. 133/2021 
privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate 
României din Fondul european de dezvoltare regională, Fondul Social European +,etc

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Valoarea adăugată a intervenției este multidimensională și cuprinde sprijin integrat pentru copii și familii 
prin oferirea de asistență psiho-socială și materială; prevenirea abandonului școlar și sprijin pentru 
educație; dezvoltare personală și socială a copiilor, consolidarea legăturilor familiale și crearea unui mediu 
stabil pentru dezvoltarea lor; promovarea incluziunii și a diversității; eficiență în gestionarea cazurilor; 
parteneriate eficiente și cooperare

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Interventia contribuie pe termen mediu si lung la ameliorarea situatiei persoanelor vulnerabile care sunt 
incluse in grupul tinta. Proiectele selectate vor asigura sustenabilitatea si continuarea serviciilor la nivelul 
comunitatilor selectate pentru minim 6 luni dupa finalizarea activitatilor



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Grupul de Acțiune Locală este responsabil de reușita dezvoltării teritoriului acoperit. Prin urmare, este necesar un 
management profesionist cu resurse corespunzătoare.  
Evaluarea proprie și monitorizarea permanentă trebuie axate pe valoarea adăugată a abordării LEADER, eficiență și 
eficacitate pentru a asigura un management adecvat. Pe lângă sarcina principală de implementare a strategiei și pentru 
realizarea obiectivelor din domeniul său de activitate GAL  exercită următoarele funcţii: 
1. Pregătirea și publicarea apelurilor de selecție, în conformitate cu SDL, care presupune: elaborarea ghidurilor;  aprobarea 
punctajelor de către Comitetul de selecție al proiectelor; elaborarea formularelor și documentelor suport pentru apelurile de 
selecție; lansarea apelul pentru proiecte; 
2. Animarea teritoriului – se va realiza prin campanii de promovare și va avea scopul de a promova programul în teritoriu și de 
a informa potențialii beneficiari de proiecte. 
3. Analiza, evaluarea și selecția proiectelor; 
Verificarea conformității – Departamentul tehnic va realiza verificarea conformității proiectelor. În cazul în care proiectul nu 
este conform beneficiarul va primi înapoi documentația spre completare și va putea depune iarăși înaintea expirării termenului 
limită. Se va completa o fisă de verificare pentru fiecare proiect. 
Verificarea eligibilității și îndeplinirii criteriilor de selecție – Departamentul tehnic va realiza evaluarea proiectelor pe baza 
criteriilor de selecție și a strategiei. Va fi elaborat o listă cu proiecte propuse spre finanțare care va intra în ședința comitetului 
de selecție a proiectelor. 
Selecția proiectelor – Selecția proiectelor se va face de către comitetul de selecție a proiectelor care se va întruni după 
fiecare sesiune de apel de selecţie. 
4. Monitorizarea și implementarea strategiei are ca scop:luarea operativă a deciziilor asupra implementării proiectului (sau 
depistarea problemelor); efectuarea zilnică a gestionării proiectului; 
- executarea operativă şi corectă a procedurilor de gestionare a resurselor; monitorizarea şi raportarea la timp a realizărilor şi 
rezultatelor proiectului; informaţia despre conţinutul proiectului şi realizările acestuia este oferită factorilor de decizie la cel mai 
înalt nivel. 
5. Verificarea conformității cererilor de plată pentru proiectele selectate (cu excepția situațiilor în care GAL este beneficiar); 
6. Monitorizarea proiectelor contractate: se va realiza săptămânal de către responsabilul cu monitorizarea, prin discuţii cu 
beneficiarii sau prin deplasări în teritoriu. 
7. Întocmirea cererilor de plată, dosarelor de achiziții aferente costurilor de funcționare și animare – este realizată de 
responsabilul financiar, în cooperare cu responsabilul si expertul tehnic. 
8. Aspecte specifice domeniilor: financiar, contabilitate, juridic, resurse umane etc.  
Următoarele sarcini sunt îndeplinite în mod exclusiv de către Grupurile de Acțiune Locală, conform art. 33 alin (3) din 
Regulamentul (UE) nr. 2021/1060: 
(a) consolidarea capacității actorilor locali de a dezvolta și implementa operațiuni; 
(b) elaborarea unei proceduri și a unor criterii de selecție nediscriminatorii și transparente, care să evite conflictele de interese 
și să garanteze că niciun grup individual de interese nu controlează deciziile de selecție; 
(c) pregătirea și publicarea cererilor de propuneri; 
(d) selectarea operațiunilor, stabilirea cuantumului sprijinului și prezentarea propunerilor către organismul responsabil pentru 
verificarea finală a eligibilității înainte de aprobare; 
(e) monitorizarea progreselor înregistrate în direcția atingerii obiectivelor strategiei; 
(f) evaluarea implementării strategiei. 
În plus față de atribuțiile obligatorii menționate mai sus, exclusiv in cazul operațiunilor finanțate din Planul Strategic PAC 
2023-2027, GAL va verifica conformitatea cererilor de plată. În ceea ce privește simplificarea administrativă, respectiv 
evitarea dublării atribuțiilor, la nivelul GAL vor fi verificate criteriile de eligibilitate locale ale proiectelor, care trebuie să 
respecte logica intervențiilor FEADR, iar la nivelul AFIR criteriile generale prevăzute în cadrul național de implementare. 
Echipa de implementare a SDL va avea urmatoarea componență: 
 a) 1 Manager (responsabil administrativ) – va coordona activitatea GAL atât sub aspect organizatoric cât şi al respectării 
procedurilor de lucru;  
b) 1 Responsabil financiar – contabil – se va ocupa de supravegherea şi controlul gestiunii financiare – contabile a GAL-ului; 
 c) 1 Responsabili cu animarea teritoriului – gestioneaza animarea teritoriului , monitorizarea implementării SDL,informarea in 
teritoriu GAL și promovarea. Poate intreprinde si activitati de evaluare sau de conformitate a cererilor de plata. Poate tine 
locul managerului in caz de nevoie;  
d) 2 experti  tehnici  - se vor ocupa de verificarea, evaluarea şi selecţia proiectelor, de intocmirea dosarelor administrative și a 
rapoartelor în urma verificărilor pe teren. Au atributii de monitorizare a proiectelor finanțate prin SDL;  
f) 1 Responsabil cu activitățile de secretariat; 
Angajarea personalului se va efectua cu respectarea Codului Muncii, precum și a legislației cu incidență în reglementarea 
conflictului de interese.Tot personalul va fi angajat pe bază de contract de munca/minim 4 ore.           
Pentru fiecare angajat al GAL-ului se va întocmi o fişă a postului, în care vor fi cuprinse toate activităţile la care participă şi 
atribuţiile lor în cadrul acestor activităţi. 
Servicii externalizate (daca este cazul): Servicii tehnice - consultanţa inclusiv de evaluare de catre personal din alte galuri (în 



funcţie de necesități); Servicii  administrative contabilitate, audit, publicitate, tipărire, machetare, SSM + PSI, intretinere si 
reparatii autoturism gal, servicii de telefonie si internet. 



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 COMUNA TOMNATIC
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate Publica Locala

+
-

2 COMUNA DUDESTII NOI 
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate Publica Locala

+
-

3 COMUNA CENAD 
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate Publica Locala

+
-

4 COMUNA PESAC
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate Publica Locala

+
-

5 COMUNA DUDESTII VECHI
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate Publica Locala

+
-

6 COMUNA SATCHINEZ 
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Autoritate Publica Locala

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 SC AGROBILAN SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor 

+
-

2 SC RAMICOM PREST  SRL
RURAL TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Activităţi auxiliare pentru producţia vegetală

+
-

3 SC RAMICOM AGRICOL SRL
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor

+
-

4 SC MIHNEL SRL
URBAN TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Lucrari ipsoserie

+
-

5 SC VOLT SRL
URBAN SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Lucrări de instalaţii electrice



+
-

6 SC SUMMERTIME SRL
URBAN SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comert cu amanuntul

+
-

7 SC ZIPPE SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Comert cu amanuntul

+
-

8 SC HERCULE SRL
RURAL SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Cultivarea cerealelor

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 ASOCIAȚIA PĂRINȚILOR DIN  CADRUL LICEULUI 
TEORETIC IOAN JEBELEAN

URBAN TITULAR Membru
M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Interesele tinerilor/copiilor/ femeilor

+
-

2 ASOCIATIA SANDIDACTICA
URBAN TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Interesele tinerilor/copiilor/ femeilor

+
-

3 ASOCIAȚIA REVAI MIKLOS
URBAN SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Interesele unei minorități locale 

+
-

4 ASOCIAŢIA SVETI SAVA
URBAN SUPLEANT Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Interesele unei minorități locale 

Număr total membri sector public 3 Număr total membri sector privat 4 Număr total membri societate civilă (ONG) 2

Număr total de membri 9 Număr total femei 2 Număr total bărbați 7

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 14

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Ponderea este de 70.91% conform componentei parteneriatului 

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3✖

ASOCIATIA SVETI SAVA si REVAI MIKLOS

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Asociația SANDIDACTICA si ASOCIAȚIA PĂRINȚILOR DIN CADRUL LICEULUI TEORETIC “IOAN JEBELEAN”

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3✖

Cooperativa Agricola Tomnatic Timis si Asociația crescătorilor de 
păsări de rasă și ornament și
animale de blană Nako 

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3✖

Ponderea este de 32.73 % conform componentei parteneriatului 

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 6

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are 55701 locuitori si 16 UAT conform Componenţa teritorială

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

3

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3✖

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6

Comuna Saravale este zona alba

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 4

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală C19400189011653707476



CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2✖

?????????????????????????

CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 28

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Conform conditiilor specifice fiecarei interventii si a criteriilor de prioritizare

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

GAL Triplex Confinium detine experienta in implementarea SDL din exercitiile anterioare

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

Este evidentiata in cadrul interventiilor propuse

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Intervenția 1 care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă au codificarea 803
iar intervalul interventiei este peste 10% 

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4✖

Intervenția 4 vizează proiecte cu beneficii comunitare în domeniul sănătătii au codificarea 808-811 
iar intervalul interventiei este peste 10% 

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Intervenția 5 vizează proiecte cu beneficiari direcți femei și/sau tineri,codificare secundara 
L 815 ,iar intervalul interventiei este peste 10% 

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

la cap.6 din SDL este inclus indicatorul de rezultat R37

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 29

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3✖

Sunt prezente interventii si rezultate in domeniul social (R42),economic (R37) si de mediu/clima (R27)

CS 5.2 Abordare multi-fond 26

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Indicatorii EECO01 si ESCO01 sunt in cuantum de 220 persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3



- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Indicatorii EECO06 si ESCO02 sunt in cuantum de 210 persoane = peste 95% din EECO01,ESCO01

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9

- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Indicatoriul EECO01.1  este in cuantum de 50 persoane = peste 26% din EEC06

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

7

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7✖

maxim 20% conform Interventiei FSE+

Total punctaj 81



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

BARBU CRISTIAN ALIN

a entităţii:

ASOCIATIA GAL TRIPLEX CONFINIUM

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

TRIPLEX CONFINIUM

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților 
fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau 
în orice alte domenii ale vieții publice

✖


